



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO**  
**BRASIL**

Departamento de Compras  
Divisão de Licitações e Contratos

Resposta - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

Ao Licitante

**Ref.: Pregão Eletrônico nº 023/2021 – DECOMP/DA**

**Objeto:** Contratação de empresa no Sistema de Registro de Preços, para eventual fornecimento de peças e acessórios genuínos novos para, aplicação nas máquinas trituradoras de galhos - marca: Lippel - PDU-260D, Descrição: autopropelido e rebocável, com motor a diesel, potência de 50HP, - Modelo: PDU-260D, pertencentes ao patrimônio da NOVACAP,

## **RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01**

### **1. INTRODUÇÃO**

1.1. O presente Pregão Eletrônico tem como escopo o registro de Preços, para eventual fornecimento de peças e acessórios genuínos novos para, aplicação nas máquinas trituradoras de galhos - marca: Lippel - PDU-260D, Descrição: autopropelido e rebocável, com motor a diesel, potência de 50HP, - Modelo: PDU-260D, pertencentes ao patrimônio da NOVACAP,

1.2. O Edital do Pregão Eletrônico nº 023/2021 - DECOMP/DA foi publicado no dia 16/09/2021, com a data de abertura do certame marcada para o dia 28 de setembro de 2021, às 09h:00.

1.3. No dia 20/09/2021, às 17h:14min, foi solicitado pedido de esclarecimento, encaminhado via correspondência eletrônica, em face do referido Edital (Doc.SEI/GDF nº 70374474).

### **2. ALEGAÇÕES DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA XXXXXXXX**

2.1. Em seu pedido, a empresa xxxxxxxx requer:

"Boa tarde,

De acordo com o item 20.3.1 do Termo de Referência do Edital de Pregão

Eletrônico nº 023/2021 - DECOMP/DA, o arrematante deverá apresentar "Apresentar Atestado de Capacidade Técnica ou Nota Fiscal, que comprove o fornecimento de até 10% do total de peças estimado para esta contratação".

Portanto, gostaríamos de esclarecimento sobre o item em questão: a quantidade de peças será somada e o atestado deverá representar 10% (122) dessa soma, independentemente do tipo de peça fornecido? Será aceito atestado de capacidade técnica de picador de galhos marca Lippel?".

## 2.2. É o breve relato.

### 3. DA RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

3.1. Tendo em vista que o pedido de esclarecimento envolvia questionamentos técnicos inerentes à contratação, o processo administrativo foi remetido à área demandante para pronunciamento (Doc.SEI/GDF nº 70374847).

3.2. Em resposta, a Divisão de Manutenção exarou o Despacho (Doc.SEI/GDF nº 70590725) esclarecendo que:

"Em resposta a solicitação contida no despacho nº 70540165, em que a empresa xxxxx - **questiona no email nº (70374474)**, o item 20.3.0 do Termo de Referência com o seguinte texto, (**Apresentar Atestado de Capacidade Técnica ou Nota Fiscal, que comprove o fornecimento de até 10% do total de peças estimado para esta contratação**);

Informamos que o licitante poderá somar todas as notas Fiscais de fornecimento de peças de picadores de galhos marca Lippel, no valor do montante de até 10% do total de peças estimado para esta contratação ou apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove o fornecimento de até 10% do total de peças de galhos marca Lippel, estimado para esta contratação".

### 4. CONCLUSÃO

4.1. Dessa maneira, diante da manifestação delineada pela área técnica demandante acima transcrita, entendemos por atendido o referido pedido de esclarecimento.

4.2. A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível nos seguintes endereços eletrônicos: <https://www.novacap.df.gov.br/licitacao> (**portal da Novacap**) e [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) (**sistema de licitações do Banco do Brasil**).

**Ladércio Brito Santos Filho**

Chefe do DECOMP/DA



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 24/09/2021, às 13:58, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **70681185** código CRC= **740AAE0A**.

---

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF